
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  548  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  161 DEL 05/07/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: IMPIANTO SPORTIVO VIALE GRAMSCI, RIQUALIFICAZIONE DEI CAMPI E 
DEGLI SPOGLIATOI. AFFIDAMENTO LAVORI COMPLEMENTARI PER 
L’OTTENIMENTO DELLA AGIBILITÀ DELL’IMPIANTO STESSO 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: IMPIANTO SPORTIVO VIALE GRAMSCI, RIQUALIFICAZIONE DEI CAMPI E 

DEGLI SPOGLIATOI. AFFIDAMENTO LAVORI COMPLEMENTARI PER 
L’OTTENIMENTO DELLA AGIBILITÀ DELL’IMPIANTO STESSO 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 707 del 04/07/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
           Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 707 del 04/07/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Geom. Diego Iessi 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 199 del 13/08/2014, esecutiva ai sensi di Legge, si approvava il 

progetto esecutivo redatto dal geom. Diego Iessi, Settore LL.PP. denominato “Impianto sportivo viale 

Gramsci, riqualificazione dei campi e degli spogliatoi” per un importo complessivo di € 230.000,00 redatto 

ai sensi dell’art. 33 e segg. del DPR 207/2010: 

- Con determinazione dirigenziale del Settore Lavori Pubblici n. 166 del 19/06/2015 (n. 722 del R.G.) veniva 

indetta la procedura di gara aperta, in modalità telematica, per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto per 

l’importo complessivo di € 197.000,00 di cui € 133.896,97 per lavori a base di gara, € 57.384,42 per oneri 

della manodopera non soggetti a ribasso, € 5.718,61 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre 

IVA e somme a disposizione; 

- A seguito di gara esperita, con determinazione dirigenziale del settore LL.PP. n. 1059 del 22/09/2015 con 

n. settoriale 271/2015 i lavori di che trattasi si aggiudicavano in via definitiva in favore della ditta 

Idrotermica Meridionale di Luigi Mastandrea, a fronte di un ribasso offerto pari al 45,00% da cui scaturiva 

il seguente quadro economico: 

 

A1) Importo lavori al netto del ribasso offerto (-45,00%)    €        73.643,33 

A2) oneri manodopera non soggetti a ribasso     €        57.384,42 

A3) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso     €          5.718,61 

SOMMANO [Importo totale lavori ed oneri]     €      136.746,36 

 

somme a disposizione dell’Amministrazione: 

 B1) incentivo (compreso oneri previdenziali) €         4.274,90 

 B2) IVA 10% sui lavori    €       13.674,64 

 B3) Lavori in economia    €        15.000,00 

 B4) Per Imprevisti e arrotondamenti  €        25.000,10 

 B5) Spese AVCPASS    €             225,00 

 B5) Economie da destinare   €         35.079,10 

- In uno [Totale somme a disposizione dell’Amministr.]     €         93.253,64 

     SOMMANO [ A) + B) ]  €       230.000,00 

 

- Considerato che il progetto esecutivo fu redatto all’inizio del 2014 e che nel tempo trascorso tra la sua 

approvazione e l‘esecuzione dello tesso l’impianto sportivo è stato oggetto di azioni vandaliche da parte di 

ignoti; 

- Considerato che per rendere fruibile la struttura , oltre ai lavori appaltati già eseguiti, è necessario eseguire  

lavori di revisione e sistemazione bagni comprendente le seguenti lavorazioni: 

rimozione dei sanitari ammalorati; 

ripristino delle tubazioni di adduzione e di scarico per tutti i wc, lavabi e docce; 



sostituzione di guarnizioni; 

fornitura e posa in opera di nuova rubinetteria ove necessaria; 

fornitura e posa in opera di wc disabili e relativa cassetta di scarico ove necessari; 

fornitura e posa in opera di lavabi ove necessari; 

assistenza muraria; 

nolo autospurgo per disotturazione fogna; 

minuteria metallica e ferramenta d'uso. 

smontaggio della rete di nylon di copertura e realizzazione di nuova; 

risanamento strutturale del muretto in cls debolmente armato di recinzione    

 

- essendo i sopradescritti lavori complementari ed inscindibili da quelli dell’appalto principale, la D.LL. ne 

ordinava la esecuzione; 

Visto che l’importo dei lavori complementari di cui al computo metrico allegato al presente atto, redatto dalla D.LL.,  

ammonta ad € 22.570,91  al netto del ribasso d’asta pari al 45% oltre IVA;  

verificato che  detti lavori complementari, come disposto dall’art. 63 comma 5 del D. Lgs n. 50/2016 trovano 

copertura nel quadro economico dei lavori appaltati; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Visto 
il D.L.vo n.50/16’; 

il regolamento comunale degli appalti e contratti; 

lo Statuto Comunale; 

il D.L.vo n.267/00’ e smi; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. n. 267 del 

18.08.2000; 

 

 

DETERMINA 
 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Approvare l’affidamento alla ditta Idrotermica Meridionale di Mastandrea Luigi da Giovinazzo, ai sensi 

dell’art. 147 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 comma 5 dei lavori complementari “IMPIANTO 

SPORTIVO VIALE GRAMSCI, RIQUALIFICAZIONE DEI CAMPI E DEGLI SPOGLIATOI”.  
3) Dare atto che l’affidamento dei predetti lavori, di cui all’allegato computo metrico con importo pari ad € 

22.570,91 al netto del ribasso d’asta pari al 45% oltre IVA al 10%, risultano complementari a quelli già 

appaltati e si rendono necessari ai fini dell’ottenimento della agibilità dell’impianto stesso;  

4) Ridurre di €. 24.828,00 l’impegno giuridico 1768/2 bilancio 2015 reimputato al bilancio 2016 con impegno 

contabile 820/1 Capitolo 52236; 

5) Impegnare la spesa di € 24.828,00  IVA inclusa al capitolo PEG 52236 (L. 183/2011 finanziaria 2012) 

Bilancio 2015 impegno giuridico 1768/2 reimputata al bilancio 2016 cap. 52236 con impegno contabile n. 

820, esigibilità 2016, dando atto che si procederà alla liquidazione tecnico contabile su presentazione di 

regolare fattura;  
6) Confermare responsabile del procedimento il geom. Diego Iessi; 
7) dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e le 

operazioni di seguito indicate:  
- Verifica ai sensi dell’art. 48-bis d.p.r. 602/1973 tramite Equitalia servizi da parte del servizio finanziario 

(per pagamenti superiori a € 10.000,00); 

 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali”. 

  

 



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.161 del 05/07/2016

05/07/2016Data: Importo: 24.828,00

Oggetto: IMPIANTO SPORTIVO VIALE GRAMSCI, RIQUALIFICAZIONE DEI CAMPI E DEGLI SPOGLIATOI. AFFIDAMENTO LAVORI
COMPLEMENTARI PER L’OTTENIMENTO DELLA AGIBILITÀ DELL’IMPIANTO STESSO

Bilancio
Anno: 2016

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
         1 - Sport e tempo libero
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 230.000,00

205.172,00

24.828,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 52236

Oggetto: CAMPI DI CALCIO VIALE GRAMSCI

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 820/4Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 820/4:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2115 - Impianti sportivi

Impegno: 2016 820/0 Data: 14/03/2016 Importo: 230.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 05/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.161 del 05/07/2016

05/07/2016Data: Importo: 24.828,00

Oggetto: IMPIANTO SPORTIVO VIALE GRAMSCI, RIQUALIFICAZIONE DEI CAMPI E DEGLI SPOGLIATOI. AFFIDAMENTO LAVORI
COMPLEMENTARI PER L’OTTENIMENTO DELLA AGIBILITÀ DELL’IMPIANTO STESSO

Bilancio
Anno: 2016

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
         1 - Sport e tempo libero
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 230.000,00

205.172,00

24.828,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 52236

Oggetto: CAMPI DI CALCIO VIALE GRAMSCI

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 820/4Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 820/4:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2115 - Impianti sportivi

Impegno: 2016 820/0 Data: 14/03/2016 Importo: 230.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 05/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

707

IMPIANTO SPORTIVO VIALE GRAMSCI, RIQUALIFICAZIONE DEI CAMPI E DEGLI SPOGLIATOI.
AFFIDAMENTO LAVORI COMPLEMENTARI PER L’OTTENIMENTO DELLA AGIBILITÀ
DELL’IMPIANTO STESSO

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 161 Nr. adozione generale: 548
05/07/2016Data adozione:

08/08/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


